

AGRADECIMIENTO AL PARLAMENTO DEL REINO DE MARRUECOS

RE-XXVI-04-19052022

El Foro de Presidentes y Presidentas de Poderes Legislativos de Centroamérica, la Cuenca del Caribe y México (FOPREL), en el marco de su XXVI Reunión Extraordinaria, celebrada en la ciudad de Rabat, Reino de Marruecos, a los diecinueve días del mes de mayo del año dos mil veintidós, emite la siguiente resolución:

CONSIDERANDO

Que el Reglamento Interno del FOPREL, en su Capítulo IV, Articulo. 48, incisos 09 y 10, establecen que constituyen compromisos del FOPREL con los miembros observadores los siguientes: Propiciar la realización de actividades interparlamentarias en los países miembros; Promover la participación en consorcios para la aplicación en iniciativas de colaboración técnica y financiera, relacionadas con temas en común.

П

Que en el marco de la XL Reunión Ordinaria, celebrada en la Ciudad de México, República de los Estados Unidos Mexicanos, el día once de marzo del año dos mil veintidós, los Honorables: Sr. Ahmed Akhchichine, Vicepresidente de la Cámara de Consejeros del Reino de Marruecos y Sr. Hassan Benomar, Vicepresidente de la Cámara de Representantes del Reino de Marruecos, extendieron verbalmente cordial invitación a los Presidentes del FOPREL a sesionar en el Reino de Marruecos.

Ш

Que el día veintidos de abril del presente año, recibimos por parte del «Parlamento del Reino de Marruecos» constituido por sus dos Cámaras, representadas respectivamente por el Honorable Presidente de la Cámara de Representantes, Sr Rachid Talbi El Alami, y el Honorable Presidente de la Cámara de Consejeros, Sr. Enaam Mayara, invitación oficial para celebrar, la XXVI Reunión Extraordinaria de forma presencial, en la ciudad de Rabat, Reino de Marruecos, entre el dia 19 y 21 de mayo, del año en curso.

IV

Que es meritorio el valioso trabajo y acompañamiento logístico brindado por parte del Parlamento del Reino de Marruecos, en la realización de la XXVI Reunión Extraordinaria del FOPREL, lo cual ha permitido imprimir mayor eficiencia a las tareas preparatorias y al desarrollo exitoso de la presente sesión interparlamentaria del Foro.

Por lo anterior:

RESUELVE:

Único: Expresar nuestro agradecimiento al Honorable Presidente de la Cámara de Representantes, Sr Rachid Talbi El Alami, y al Honorable Presidente de la Cámara de Consejeros, Sr. Enaam Mayara, por la invitación, atenciones recibidas y su gran anfitrionía para la celebración exitosa de la XXVI Reunión Extraordinaria del FOPREL.

En fe de lo acordado, suscribimos la presente resolución, en la Ciudad de Rabat, Reino de Marruecos, a los diecinueve días del mes de mayo del año dos mil veintidos, en ejemplar original, para su correspondiente divulgación y archivo, en la Secretaría Permanente.

H.D Erneste A. Castyo Aldana
Presidente Protempore del FOPREL-2022
y Presidente de la Asamblea Legislativa
de El Salyador.

H.D Alfredo Pacheco
Vicepresidente Protempore del FOPREL
2022 y Presidente de la Cámara de
Diputades de República Dominicana.

H.R Valerie Woods

Presidenta de la Cámara de Representantes de Belize.

H.D Karla Almazán Burgos,

Vicepresidenta de la Cámara de Diputados de México.

Jam Hence G

H.D Efrain Menendez Anguiano Vicepresidente del Congreso de la Republica de Guatemala. H.D Rasel Antonio Tome Flores
Vicepresidente del Congreso Nacional de

Honduras,

H.D Melchor Herrera.

Presidente de la Comisión
Interparlamentaria de Asuntos Financieros y
Presupuestarios del FOPREL, Diputado de
la Asamblea Nacional de Panamá.

Lic. Jaime Pereltó Borras, Representante de la Cámara de Representantes de Puerto Rico.

H.D Isis Carolina Cuellar Erazo
Diputada Miembro de la Junta Directiva del
Congreso Nacional de Honduras.

H.D Kritza Jerlin Pérez Gallegos,
Diputada Miembro de la Junta Directiva del
Congreso Nacional de Honduras.

H.D/Alexia Rivas

Diputada de la Asamblea Legislativa de El Salvador.

H.D. Kna Figueroa

Diputada de la Asamblea Legislativa de El Salvador

H.D Lorena Fuentes

Diputada de la Asamblea Legislativa de El Salvador

H.D Julito Fulcar

Diputado de la Cámara de Diputados de Republica Dominicana.

H.D Gustavo Sánchez Diputado Presidente de la Comisión de Diputado de la Cámara de Diputados de Relaciones Exteriores del Congreso de la Republica Dominicana. Republica de Guatemala H.D Maynor Gabriel Wejía Popol H.D Aníbal Estoardo Rojas Espino Diputado del Congreso de la Republica de Diputado del Congreso de la Republica de Guatemala Guatemala. H.D Aquilino Serrata Uceta Diputado de la Cámara de Diputados de Republica Dominicana

Testigos de Honor

Rachid Talbi EL Alami
Presidente
de la Cámara de Representantes

Sr. Rachid TAL'BI EL ALAMI
Presidente de la Cámara de
Representantes Reino de Marruecos

Enaam MAYARA
Président
de la Chaptore des Conseillers

Sr. ENAAM MAYARA
Presidente de la Cámara de Consejero
Reino de Marruecos